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Anotace

HANDLÍŘOVÁ, Anna. Volný čas předškolních dětí ze sociálně vyloučeného

prostředí. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 67 s.

Diplomová práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část je členěna do tří hlavních kapitol. První kapitola se zaměřuje na

předškolní dítě a specifika ve vývoji jeho motoriky, paměti a myšlení, řeči a

komunikačních dovedností. Dále je definována školní zralost, ke které by celé předškolní

období mělo vést. V první kapitole je rovněž zmíněn vliv rodiny na vývoj dítěte a je

definován pojem socializace. Tématem druhé kapitoly práce je volný čas předškolních dětí.

Její náplní je obecná charakteristika dané problematiky. Popisuje, jaké jsou možnosti

trávení volného času pro předškolní dítě a jaké faktory ovlivňují trávení volného času. Ve

třetí kapitole práce je rozpracováno téma prostředí a jeho vliv na jedince. Zahrnuje

základní charakteristiky a typy prostředí. Hlavní částí této kapitoly je sociálně vyloučené

prostředí, jeho vymezení a specifika. Zaměřuje se především na pojmy jako sociální

exkluze, nálepkování, sociálně vyloučená lokalita. Dále je popisována rodina v sociálně

vyloučeném prostředí a indikátory sociálního vyloučení, kterými se rodina vyznačuje.

Empirická část zahrnuje výsledky výzkumného šetření, které bylo realizováno

prostřednictvím rozhovorů s rodiči předškolních dětí z běžného sociálního prostředí a

s rodiči dětí ze sociálně vyloučeného prostředí. Hlavním cílem je zjistit, jak se liší volný

čas předškolních dětí ze sociálně vyloučeného prostředí od volného času předškolních dětí

z běžného prostředí.

Klíčová slova: předškolní dítě, volný čas, sociálně vyloučené prostředí, možnosti

trávení volného času, sociální exkluze, sociálně vyloučená lokalita

Annotation

HANDLÍŘOVÁ, Anna. Free time of preschool aged children from a socially disadvantaged

surroundings. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 67

pp. Master Degree Thesis.

This thesis is divided into a theoretical and an empirical part

The theoretical part is divided into three main chapters. The first chapter is focused on the

pre-school child and specifics in its motoric, memory and thinking, speech and

communication skills. Furthermore, it defines the school maturity in which the whole pre-

school period should lead to. The first chapter also mentions the family impact on the child

development and it defines the term socialization. The theme of the second chapter of the

thesis is about the leisure time of pre-school children. This chapter deals with the general

characteristic. It describes the possibilities of spending the leisure time and factors which

influence the process. The third chapter elaborates environment and its influence on an

individual. It includes basic characteristics and types of environment. Socially executed

environment is the main subject of that third chapter. It focuses mainly on terms such as social

exclusion, labeling, socially executed location. Moreover, it describes a family in socially

executed environment and indicators of that execution significant for the family.

The empirical part includes results of investigations via questionnaires with parents of

pre-school children came out from ordinary social environment as well as from social

executed environment. The main goal is to find out differences in the leisure time spending

among children came from the socially executed environment and children came from the

ordinary social environment.

Key words: pre-school child, leisure time, socially executed environment, possibilities of

spending the leisure time, social exclusion, socially executed location
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Úvod

Téma diplomové práce, tedy „Volný čas předškolních dětí ze sociálně vyloučeného

prostředí“, jsem si zvolila proto, že problematika volného času předškolních dětí není tolik

zmapovaná, ještě méně se dozvíme o volném času předškolních dětí ze sociálně vyloučeného

prostředí. Volný čas, a jeho důležitost v životě, je v poslední době často diskutovaná otázka.

Návyky vedoucí k pozitivnímu trávení volného času si děti osvojují již od útlého věku, proto

je potřeba vědět, jak volný čas tráví a jaké návyky jsou jim předávány.

Volný čas dětí se v mnohém liší od volného času dospělých. Rozdíly se týkají obsahu

volného času, rozsahu, míry samostatnosti a rovněž nezbytným pedagogickým ovlivňováním,

kdy z výchovných důvodů dobré organizovat a citlivě vést volný čas dětí. Avšak pedagogické

ovlivňování není jediné působení na volný čas předškolních dětí. Spousta (1996) uvádí, že čas

dítěte v předškolním věku je v podstatě plně organizován. Místo by si ve volném čase měla

nalézt zábava i odpočinek, což jsou v podstatě dvě hlavní náplně volného času dětí.

Existuje celá řada faktorů, které větší nebo menší měrou ovlivňují způsob trávení volného

času dětí. Jedná se především o faktory vnitřní (pohlaví věk apod.), které jedinec není schopen

ovlivnit a poté faktory vnější (bydliště, vzdělání apod.), na které může jedinec působit a do

jisté míry je změnit. Je ale potřeba si uvědomit, že samotné dítě nemá šanci vnější faktory

nijak ovlivnit a je poté otázkou, jak se s nimi vyrovná a do jaké míry bude těmito faktory

ovlivněn. Tuto problematiku zde zmiňuji především proto, že chci zjistit více o volném čase

dětí ze sociálně vyloučeného prostředí a předpokládám, že zde bude mít prostředí a další

vnější faktory vliv na volný čas dítěte.

Zároveň je pro práci podstatná odlišnost ve způsobu trávení volného času předškolních dětí

ze sociálně vyloučeného prostředí a volného času předškolních dětí z „běžného“ prostředí. Je

trávení volného času těchto dětí opravdu tolik odlišné od volného času dětí z běžného

prostředí? Je trávení volného času dětí ze sociálně vyloučeného prostředí něčím specifické?

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu zmapovat problematiku trávení a náplně

volného času předškolních dětí ze sociálně vyloučeného prostředí. Pro srovnání chci stejnou

problematiku zmapovat i u dětí z „běžného“ prostředí.

Jako výzkumný problém byl stanoven: Volný čas předškolních dětí ze sociálně

vyloučeného prostředí. Na základě výše zmiňovaného jsem stanovila související hlavní
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výzkumnou otázku (HVO): „Jak se liší volný čas předškolních dětí ze sociálně vyloučeného

prostředí od volného času předškolních dětí z běžného prostředí?“ HVO zjišťuje náplň

volného času předškolních dětí z vyloučeného a běžného prostředí.

Charakter práce je teoreticko-empirický. Jako nejvhodnější metoda pro výzkumné šetření

byla vybrána metoda zakotvené teorie. Sběr dat byl realizován prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů s rodiči předškolních dětí a s pracovníky v institucích

určených pro předškolní vzdělávání. Pro analýzu dat byla využita metoda otevřeného

kódování.

Ze zjištění, které z výzkumu vyplynou, mohou posléze vycházet jak pedagogové

ovlivňující volný čas dětí, tak rodiče dětí, kteří mají volný čas svých předškolních dětí

v podstatě ve svých rukách. Snahou je zjistit i nedostatky, které se ve způsobu trávení volného

času předškolních dětí objevují. Předpokladem je, že nastává úbytek pohybu dětí a jejich

pobyt venku a naopak přibývá času, který děti tráví s médii a to především s televizí a

počítačem.
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1 Dítě v předškolním období

Vágnerová (2012) o předškolní fázi vývoje dítěte hovoří jako o období trvajícím u dítěte

od 3 do 6-7 let. Konec období je určen nástupem do školy. Charakteristická je stabilizace

vlastní pozice a diferenciace vztahů ke světu. „Předškolní věk je označován také jako období

iniciativy, dítě má potřebu něco zvládnout, vytvořit a potvrdit tak svoje kvality.“ (Vágnerová,

2012, s. 177)

„Tříleté až pětileté děti bývají plné energie, zvědavosti a nadšení. Jsou neustále v pohybu

a do všeho, co je zaujme, se pouštějí naplno. Během této doby se dále rozvíjejí motorické

schopnosti. Ve všem, co děti v tomto věku dělají, se projevuje kreativita a fantazie, ať je to

hraní, malování, nebo vyprávění. Výrazně se rozšiřuje slovní zásoba a rozvíjí se intelekt, takže

se dítě může postupně přesněji vyjadřovat, dokáže lépe řešit problémy a plánovat dopředu.“

(Allen, Marotz, 2008, s 99)

„Předškolní období v užším slova smyslu je „věkem mateřské školy“, ale nebylo by správné

chápat je pouze z tohoto hlediska, mnoho dětí do školky nechodí, rodinná výchova stále

zůstává základem, na kterém mateřská škola dále účelně staví a napomáhá rozvoji dítěte.“

(Langmeier, Krejčiřová, 1998, s. 85)


[…]


respondenti z běžného sociálního prostředí mají v tomto bodě mnohem pestřejší náplň.

Rodina společně jezdí na výlety, jezdí k prarodičům, na chatu, na společné dovolené, rovněž

chodí na procházky a třeba i se psem. Respondenti dále uváděli, že také společně jezdí na

kolech, lyžují a vaří.

V poslední otázce rozhovoru jsme se respondentů ptali, jak si představují ideálně strávený

volný čas svých dětí. Respondenti z běžného sociálního prostředí uváděli, že by chtěli mít

více volného času, který by mohli trávit společně celá rodina. Zároveň by uvítali méně

povinností a méně času stráveného v práci. Respondenti ze sociálně vyloučeného prostředí by
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pro lépe strávený čas potřebovali více financí. Chtěli by poté s dětmi jezdit více na výlety, aby

jejich děti něco nového zažily a poznaly.

Závěrem diskuze výsledků lze konstatovat, že volný čas předškolních dětí ze sociálně

vyloučeného prostředí se od volného času předškolních dětí z běžného prostředí liší

především v pestrosti volnočasových aktivit.
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Závěr

Úroveň teoretického poznání problematiky volného času předškolních dětí ze sociálně

vyloučeného prostředí není tolik zmapovaná. V literatuře nalezneme spíše publikace

zabývající se volným časem předškolních dětí obecně. Literatura nabízí dobře popsanou

problematiku vývoje předškolního dítěte. Jsou v ní vytyčené stránky, kterým je potřeba

věnovat pozornost a v dané oblasti dítě podporovat a rozvíjet. Co se týče volného času

předškolních dětí, v literatuře je uváděna jako hlavní náplň volná hra.

Rozhovory byly realizovány v rámci jednoho měsíce. Byla to pro mě velice přínosná

práce, díky, které jsem se dozvěděla mnoho cenných informací. Vážím si ochoty rodičů,

pedagogů i sociálních pracovníků, že mi poskytly rozhovory. Považuji za přínosné, že jsem

mohla navštívit mateřskou školu a předškolní klub, kde jsem mohla pozorovat hru dětí, byť

během organizovaného dne. Lépe jsem si díky tomu dokázala představit volný čas dětí, o

kterém jsme posléze vedli rozhovor.

Informace získané výzkumným šetřením ukazují, že volný čas předškolních dětí je velice

pestrý a různorodý. Děti mají mnoho aktivit ve volném čase společných, ale zároveň má

každé dítě, dle své povahy a zájmů, své jedinečné a individuální aktivity. Zároveň bylo možné

zjistit, jaké faktory mají na volný čas dětí vliv. Ukázalo se, že rozhodující je, zda se jedná o

pracovní den v týdnu nebo o víkend. Během týdne mají děti méně volného času, protože tráví

většinou minimálně polovinu dne v mateřské škole nebo předškolním klubu. V otázce

množství volného času, děti mají většinou volný čas po návratu z mateřské školy nebo

předškolního klubu. Dalším faktorem, který má vliv na charakter činností a volbu místa pro

trávené volného času, je počasí. Respondenti uváděli, že pokud je příznivé počasí, děti tráví

více volného času venku, než když je počasí nepříznivé a děti tráví většinu času doma.

Má práce zcela jistě nemapuje celou problematiku volného času předškolních dětí ze

sociálně vyloučeného prostředí. Cíl práce, který jsem si s oporou odborné literatury stanovila,

tedy zmapovat problematiku trávení a náplně volného času předškolních dětí ze sociálně

vyloučeného prostředí, jsem dle mého názoru naplnila. Zohlednila jsem i sociální pedagogiku

v kontextu volného času předškolních dětí, neboť právě sociální pedagog může ve své praxi

volný čas předškolních dětí ovlivňovat a ve volném čase dětí působit. Správné vedení volného

času je předpokladem pro osvojení si pozitivních návyků, které si dítě nese až do dospělosti a

poté opět předává svým dětem.
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Hlavní výzkumná otázka, jak se liší volný čas předškolních dětí ze sociálně vyloučeného

prostředí od volného času předškolních dětí z běžného prostředí, byla zodpovězena takto.

Volný čas předškolních dětí ze sociálně vyloučeného prostředí se od volného času

předškolních dětí z běžného prostředí liší v pestrosti volnočasových aktivit. Volnočasové

aktivity dětí ze sociálně vyloučeného prostředí jsou především limitovány finančními

prostředky, kterými rodina disponuje. Rodiče dětí ze sociálně vyloučeného prostředí

v rozhovorech uváděli, že jejich hlavním limitem pro ideální náplň volného času jejich dětí

jsou finance, které rodině na činnosti ve volném čase již nezbývají.

Sběr informací pro tento výzkum se stal komplikovanějším, než jsme předpokládaly.

Předtím, než jsem stanovila hlavní výzkumnou otázku, jsem měla příslib více respondentů,

kteří se ale nakonec bohužel nemohli výzkumného šetření zúčastnit. Proto se právě nízký

počet respondentů stal jedním z limitujících faktorů mé práce. V budoucnu bych na základě

výsledků této výzkumné práce oslovila více institucí, které pracují s dětmi v předškolním

věku a zapojila bych i instituce, které pracují s dětmi v jejich volném čase. Také bych své

výzkumné šetření rozšířila o longitudinální pozorování dětí během jejich volného času.

V horizontu několika měsíců bych pozorovala, jak tráví svůj volný čas, jaké aktivity si k jeho

náplni vybírají. Také bych se zaměřila na to, jak se změní způsob činnosti v různém prostředí.

Má práce je určena pro odborníky v praxi především pro vychovatele, pedagogy a sociální

pracovníky. Tito odborníci se ve své praxi setkávají s dětmi v předškolním věku, mohou

ovlivňovat jejich způsob trávení volného času a touto prací bych jim ráda předložila specifika

skupiny předškolních dětí ze sociálně vyloučeného prostředí.
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