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Diplomová práce (DP) se zabývá aktuálním tématem. Svým zaměřením se jedná o empirickou

– deskriptivní práci založenou na polostrukturovaných rozhovorech s rodiči dětí, pedagogy

a sociálními pracovníky.

Cíl DP je vymezen v úvodu na str. 9, kterým je „s oporou o odbornou literaturu zmapovat

problematiku trávení a náplně volného času předškolních dětí ze sociálně vyloučeného

prostředí“. Hlavní výzkumná otázka DP zní: „Jak se liší volný čas předškolních dětí ze

sociálně vyloučeného prostředí od volného času předškolních dětí z běžného prostředí?“

Autorka se v prvních třech kapitolách věnuje následujícím tématům: dítě v předškolním věku,

volný čas, prostředí a jeho vliv na jedince. V první kapitole autorka vymezuje dítě

v předškolním věku pouze z pohledu psychologie. Schází zde pohled sociologický

a z předškolní pedagogiky (např. E. Opravilová, E. Šmelová, S. Koťátková, J. Mišíková,

V. Uhrová). V třetí kapitole bych kromě charakteristiky sociálně

vyloučeného/znevýhodněného prostředí uvítal i vymezení „běžného prostředí“, když se mu

věnuje hlavní výzkumná otázka a 3 z 6 rodičů – respondentů z něj pocházejí. V prvních třech

kapitolách bych také uvítal zmínku o již provedených empirických šetřeních věnujících se

tématu DP.

V čtvrté kapitole se věnuje empirickému šetření. Vhodným způsobem vymezuje cíl,

výzkumné otázky, charakterizuje respondenty, průběh sběru dat a postup analýzy dat.

Autorka se při tom opírá o poznatky z metodologické literatury a uvádí, že zvolila metodu

kvalitativního výzkumu. Po teoretické části bych uvítal shrnutí teoretických poznatků

a poznatků z empirických šetření k tématu. Z formálního hlediska bych uvítal umístění otázek

použitých při rozhovorech s rodiči do přílohy. U popisu průběhu rozhovorů bych uvítal

informaci, zdali rozhovory byly nahrávány a i informace o etickém zacházení se získanými

daty.

U zjištění z rozhovorů (str. 47-63) prezentuje témata v návaznosti na cíl DP. Z uvedeného je

zřejmé že k analýze dat využila otevřené kódování, vhodně popisuje systém kódů a vytvořených

kategorií a prezentaci zjištění. Doslovný popis dne dětí (str. 53-55) mohla autorka umístit do

přílohy. Za vhodný považuji model vzniklý v důsledku axiálního kódování.
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Po zjištěních autorka v „diskuzi výsledků“ shrnuje výsledky šetření jako odpovědi na

výzkumnou otázku. V diskuzi však měla ještě konfrontovat svá zjištění s poznatky z odborné

literatury a nabídnout tak plnohodnotnější interpretaci výsledků.

V závěru autorka shrnula svoji DP, uvádí stručnější odpověď na výzkumnou otázku

a prezentuje limity svého šetření. V závěru mohla autorka uvést a) doporučení pro pracovníky

pracujícími s rodinami a dětmi ze sociálně znevýhodněného prostředí a b) doporučení pro

další výzkumná šetření volného času předškolních dětí ze sociálně vyloučeného prostředí.

Rozsah práce je přiměřený ve vztahu k stanovenému cíli DP (68 stran bez příloh).

Autorka pracovala s tuzemskými a zahraničními odbornými zdroji (35 tuzemských zdrojů

a 4 zahraniční). Jazyková, formální (např. grafy, tabulky, obrázky, struktura) a stylistická

úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Na závěr uvádím, že autorka splnila cíl práce a doporučuji ji k obhajobě.

Konkrétní dotaz u obhajoby:

U obhajoby prosím:

1. Charakterizujte s oporou o odbornou literaturu „běžné“ prostředí.

2. Uveďte Vaše doporučení pro další zkoumání tématu volného času předškolních dětí ze

sociálně vyloučeného prostředí.

3. Uveďte Vaše doporučení pro pracovníky pracujícími s rodinami a dětmi ze sociálně

znevýhodněného prostředí.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F

Datum: 12. 4. 2017 ………………………………………….

Podpis oponenta práce